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Petřvaldský 
Zpravodaj 

 
 

MK ČR E 10176                                                                                                             12/2017  prosinec 
  

 

 
Vážení občané, 

blíží se konec roku a s ním i bilancování, proto mi dovolte 

připomenout největší akce, které jsme v roce 2017 realizovali. 

Podařilo se zrekonstruovat smuteční obřadní síň, byla dokončena 

oprava budovy č. p. 160 na návsi, byl vydlážděn dvůr v areálu 

základní školy, rekonstrukce vytápění v Sokolovně a řada menších 

stavebních úprav pro zvelebení obce.  

 

Proběhlo také několik společenských akcí, z nichž největší byly 

oslavy 750 let od první písemné zmínky o obci.  Z těch větších to 

byla výstava o historii obce Petřvald, tradiční Hartovská pouť, 

setkání seniorů, slavnostní koncert v kostele, rozsvěcení vánočního 

stromu. V letošním roce byla vydána první publikace o obci 

s názvem Střípky z historie obce Petřvald. 

 

Děkujeme pracovníkům obce, všem složkám – hasičům z Petřvaldu 

i Petřvaldíku, myslivcům, klubu zahrádkářů a TJ Petřvald, 

zejména Holkám Sokolkám, za práci, kterou pro obec a její občany 

v uplynulém roce udělali. 

 

Přeji všem občanům hezké prožití vánočních svátků a do nového roku 

hodně štěstí, zdraví a spokojenosti!                   Václav Kološ, starosta 
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Informace pro občany 
 

Přinášíme aktuální informace o dění v naší obci. 
 

Ve spolupráci se starostou Staré Vsi nad Ondřejnicí se podařilo zajistit novou 

dětskou lékařku MUDr. Elenu Izraelovou. Lékařka bude ordinovat ve Staré Vsi. 
 

 

Opakovaně vyzýváme neukázněné občany, aby parkováním osobních vozidel 

neblokovali ulice a nebránili tím průjezdu traktorů s radlicí, které vyhrnují sníh a 

udržují sjízdnost cest. 
 

Upozorňujeme občany, že sběrný dvůr má omezenou otevírací dobu v průběhu 

vánočních svátků. Sběrný dvůr bude naposledy v roce 2017 otevřen 16. 12. a opět 

otevřen bude 13. 1. 2018. 

Václav Kološ, starosta 

 

Obec Petřvald na základě výběrového řízení na akci „Odkanalizování a ČOV 

Petřvald – projektová příprava stavby“ uzavřela dne 24.11.2017 smlouvu o dílo 

s vítězným uchazečem – společností KONEKO, spol. s r.o., Výstavní 2224/8, 

709 00 Ostrava. Jak jste si jistě mnozí všimli, firma zahájila práce polohopisným 

a výškopisným zaměřováním obce. Prosím všechny o pochopení, pokud 

pracovníci geodetické firmy budou chtít vstoupit na Váš pozemek.  
 

Obec Petřvald obdržela od Moravskoslezského kraje dotační prostředky ve výši 

300 tis. Kč na stavbu chodníku na návsi – kolem prodejny Hruška až k prodejně 

„zmrzliny“. Stavba musí být dokončena do 30.6.2018. 

Obec Petřvald ve spolupráci se Základní školou pořádala o dotace na rekonstrukci 

školního hřiště. Dotační titul je zaměřen cíleně na budování a rekonstrukce 

školních hřišť, doufáme proto, že se nám podaří uspět a vybudujeme důstojný 

stánek pro různorodé sportovní aktivity. 

Ing. Šárka Fabiánová, místostarostka 

 
 

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY  
 

Volební okrsek č. 1 se sídlem v Petřvaldě, Petřvald 1 - Petřvald č. p. 160  

pro občany s trvalým pobytem Petřvald, Petřvald 1 – Petřvald  
 

Volební okrsek č. 2 se sídlem v Petřvaldě, Petřvald 2 - Petřvaldík, č. p. 67 

pro občany s trvalým pobytem Petřvald, Petřvald 2 – Petřvaldík   
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Doba konání voleb:   

 

12. ledna 2018                  od 14.00 do 22.00 hod 

13. ledna 2018                  od   8.00 do 14.00 hod  

 

Případné II. kolo  

 

Doba konání voleb:  

26. ledna 2018                  od 14.00 do 22.00 hod 

27. ledna 2018                  od   8.00 do 14.00 hod  

 

 
Ukládání uren do hrobových míst 

 

Žádáme všechny majitele hrobových míst na místním hřbitově v Petřvaldě, aby 

nahlásili na Obecní úřad v Petřvaldě uložení uren do hrobových míst v roce 2017. 

Prosíme o nahlášení jména, příjmení, data a místa úmrtí zemřelého a den uložení 

urny do hrobu.  

Ilona Jahodářová, matrikářka 

 

 

Vzpomínka na petřvaldský zámek 
 

V pátek 1. prosince 2017 obec Petřvald odhalila v místech bývalého zámku 

památník připomínající zašlou slávu Petřvaldské tvrze a pánů z Petřvaldu. 
 

V těchto dnech je to právě padesát let, co nákladní auta Vítkovických staveb rozvezla 

poslední zbytky stavební suti ze zámku k břehům řeky Lubiny. 
 

Při samotném aktu odhalení pomníku zahrála dechová hudba pod vedením pana 

Radima Myšky, děti z mateřské školy předvedly komponované pásmo písniček a 

básniček. Hlavní projev přednesl Ing. Oldřich Tyleček, rodák z Petřvaldu a snad 

největší odborník na historii pánů z Petřvaldu. Zde přinášíme jeho slavnostní projev. 
 

„ Proč si připomínáme už neexistující zámek? Odpověď je prostá. Hlavním důvodem 

je to, že v místech, kde stával zámek, obec Petřvald vlastně vznikala a událo se tu 

mnoho podstatného a důležitého pro vývoj vesnice. A odhalená pamětní deska 

zůstane tak nejen trvalou připomínkou založení obce, ale i vzpomínkou a uctěním 

památky všech slušných a poctivých lidí, kteří se o její rozvoj zasloužili. 

A jak to s tím založením asi bylo? Jedna z pověstí říká, že před mnoha a mnoha lety 

projížděl rytíř Herold se svými syny kolem řeky Lubiny. Zdejší lesy asi koupil od 

pána z Hukvald. A protože nejmladšímu synovi Petrovi ještě nesvěřil žádné 



4 
 

pozemky, tak zastavil koně a povídá: tady u řeky je Petrův les, německy: hier ist 

Peters Wald. A od té doby používáme název Petřvald. Řeka Lubina tekla v těch 

dobách jinak než dnes, kroutila se v horním konci vesnice přes Kachnič a obtékala 

hřbitov asi z druhé strany. Její původní koryto začali později lidé nazývat „Stara 

řika“. Vladyka Petr s osadníky začal budovat kolem roku 1245 dřevěnou tvrz, do 

které se mohli všichni obyvatelé schovat před nájezdy hlavně divokých mongolů, 

tatarů a kumánů. Později potomci rytíře Petra vystavěli gotický hrad s vodním 

příkopem a za dalších asi 200 let, kolem roku 1600, nechal rytíř Hanuš Petřvaldský 

přestavět hrad na renesanční zámek. A z původního hradu prý též vyhloubili tajnou 

únikovou podzemní chodbu a jenom dospělí synové hradního pána věděli, že na 

začátku té tajné chodby je zakopaný poklad. Podzemní štola nesměřovala na 

Hukvaldy, jak se tradovalo, to by měl Petřvald první metro na Moravě, ale vedla k 

malému hřbitovnímu dřevěnému kostelíku. Dodneška tu tajnou chodbu ani poklad 

nikdo neobjevil a přitom je asi tak blízko!!! 
 

Ale zpátky k zámku. Prvních 400 let historie sídla pánů z Petřvaldu znamená 

budování a vzestup a druhých 400 let pak bohužel, úpadek. 
 

Nejznámějším mužem z panského rodu Petřvaldských, který v Petřvaldě na zámku 

též pobýval, byl Hanuš Petřvaldský. Za vlády Habsburků měl vyhrazené místo u 

císařova stolu, ale od roku 1620 se o Hanušovi Petřvaldském nesmělo mluvit vůbec, 

a když už, tak jen hanlivě a s opovržením. Zúčastnil se totiž povstání českých stavů 

proti Habsburkům v letech 1619-1620. A důsledky prohrané bitvy na Bílé Hoře v 

Praze v roce 1620 zasáhly drasticky do života všech protestantských rodin, prostých 

i šlechtických. Ti, kteří podporovali české stavovské povstání a české pány, následně 

v Praze popravené, ti si to řádně odskákali. I náš pan Hanuš Petřvaldský jako 

podporovatel moravských bratří, luterán a rebelant, byl za aktivní podíl na stavovské 

rebelii původně odsouzen k smrti. Na Moravě se ale nepopravovalo, na Moravě se 

zabíral majetek. A tak se do rukou katolické církve dostal i Hanušův petřvaldský 

zámek, zámek Račice u Vyškova a hrad Kolštejn v Branné u Starého Města pod 

Sněžníkem. Hlava soudního tribunálu, olomoucký katolický biskup Ditrichštejn, 

Hanušovo jméno proklel a nařídil, aby bylo navždy zapomenuto. Tentýž kardinál 

Ditrichštejn, císařův místodržící na Moravě, nechal v době rekatolizace vyhnat z 

Moravy asi 40 tisíc nekatolických rodin. V té době musel uprchnout z Fulneku i Jan 

Amos Komenský. 
 

Chátrání zámku má počátek po roce 1624, kdy si petřvaldské panství a zámek 

přivlastnila katolická církev, olomoucká kapitula, která ale neměla zájem zámek 

opravovat, ale jenom inkasovat příjmy z velkostatku Velký Petřvald. 
 

Zámecký areál spolu s mlýnem a pivovarem původně sloužil jako panské sídlo, pak 

postupně jako první fojtství, hospodářský robotný dvůr, později tu seděli správci 

velkostatku, škola, vojenský špitál, byla tu knihovna, byty, sklady a chlévy a jedno 

zámecké křídlo posloužilo i jako stavební materiál. 
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K devastaci zámku přispěla též příroda. Silná vichřice roku 1957 odnesla část 

zámecké střechy. Později zbyla jenom ruina, do které zatékalo. Od roku 1962 začalo 

postupné bourání, a to skončilo v prosinci 1967. Pak bylo 50 let ticho... Odhalením 

pamětní desky dne 1. 12. 2017 napsala obec zatím poslední stránku dějin 

petřvaldského zámku a symbolicky tak umožnila, aby se Petřvaldští vrátili domů. 
 

Dnes kamenný monolit s pamětní deskou můžeme chápat i jako ocenění rozmanitosti 

světských i náboženských názorů. Lidské dějiny totiž prokazují, že tam, kde všichni 

myslí po delší dobu totéž, tam se toho moc nevymyslí! 
 

Historie Petřvaldu se promítá i do současnosti. Jisté vzdálené příbuzenské vazby na 

rod Petřvaldských lze dohledat i k dnes žijícím potomkům petřvaldských rodin, např. 

Břežných, Šeděnků, Rozehnalů, Hýlů, Šípů a Šindlů. A také proto si připomínáme, 

kde stál bývalý petřvaldský zámek.“ 

Pro zpravodaj zpracoval Ing. Jiří Hýl 

 

Poděkování občanům 
 

Vedení ZŠ a MŠ Petřvald děkuje všem občanům, kteří nákupem výrobků 

zaměstnanců a žáků ZŠ na vánočním jarmarku při rozsvěcování obecního 

vánočního stromu finančně podpořili školu. 

Z výtěžku prodeje vánočních dekorací a výrobků z perníku budou pořízeny hrací 

prvky pro žáky, které zkvalitní využití venkovního areálu školy. 
 

Velké uznání a poděkování patří také všem rodičům a přátelům školy, kteří pro 

veřejnost připravili zábavný večírek s programem. Retro návrat do školních lavic 

se opravdu povedl! Výtěžek akce bude rovněž použit pro žáky školy. 
 

Mgr. Marie Pařenicová 

 

Turnaj v ledním hokeji 
 

V sobotu 25. 11. 2017 proběhl v Rožnově pod Radhoštěm turnaj v ledním 

hokeji o Pohár starosty Obce Petřvald.  
 

Turnaje se zúčastnilo šest mužstev, z toho jedno ze slovenských Levic. Tato akce 

měla velmi dobrou odezvu jak mezi účastníky, tak mezi diváky v Rožnově. Za 

povedenou akci musíme jménem oddílu HC SDH Petřvald poděkovat Obci 

Petřvald, která se na turnaji podílela finančně, a místním dobrovolným hasičům. 

Turnaj vyhráli Chachaři Petřvald před HC SDH Petřvald. Postupně se umístili 

Lions Levice, Humři Ostrava, Rotor Bartošovice a HC Lahvátors Kopřivnice. 
 

Otto Kleniar, HC SDH Petřvald 
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Pořad vánočních bohoslužeb    
 

Neděle 4 adventní  - Štědrý den 

07.30   Mošnov 

08.30   Trnávka  

10.00   Petřvald 
  

20.00   Mošnov PŮLNOČNÍ  BOHOSLUŽBA  

22.00   Petřvald PŮLNOČNÍ  BOHOSLUŽBA  

24.00   Trnávka PŮLNOČNÍ  BOHOSLUŽBA  
  

Pondělí Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ 

07.30   Mošnov 

08.30   Trnávka  

10.00   Petřvald 
  

Uterý  Slavnost SV. ŠTĚPÁNA 

07.30   Mošnov 

08.30   Trnávka  

10.00   Petřvald 
  

Neděle Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa 

07.30   Mošnov 

08.30   Trnávka  

10.00   Petřvald 
 

Pondělí NOVÝ ROK 2018 - Slavnost MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE 

07.30   Mošnov 

08.30   Trnávka  

10.00   Petřvald 

 
Milovaní, přicházím vám oznámit radostnou zvěst. Poslouchejte: „Roku (5199) 

pěti-tisícího sto devadesátého devátého od založení světa, kdy na počátku Bůh 

stvořil nebe i zemi, za (154) stopadesáté čtvrté olympiády, roku (752) sedmistého 

padesátého druhého od založení Říma, (42) ve čtyřicátém druhém roce panování 

Oktaviána Augusta, císaře, když v míru žil celý svět, JEŽÍŠ KRISTUS, věčný Bůh 

a věčného Otce Syn, chtěje svým nejmilostivějším příchodem svět tento posvětit, 

počat z Ducha Svatého, když uběhlo devět měsíců od Jeho početí, v Betlémě 

Judově narodil se z Marie Panny a stal se člověkem NAROZENÍ NAŠEHO PÁNA 

JEŽÍŠE KRISTA PODLÉ TĚLA“.   
 

Přátelé! Z této vánoční radosti není nikdo vyloučen. Všichni se dnes máme právo 

veselit. Přátelé! Všechno je jiné, protože Ježíš je s námi. Pozvěme Ježíše do svých 

radostí. Pozvěme ho do svých bolestí. Pozvěme ho do svých rodin, do své samoty, 
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do svých zranění, obav, plánů, hříchů. Pozvěme ho, ať u nás o Vánocích i po nich 

bydlí o něco víc než předtím.  

Kéž tyto nejkrásnější rodinné Svátky se stanou také naším hlubokým setkáním s 

Ježíšem. Kéž naše setkání s rodinou a blízkými bude naplněno láskou a pokojem 

- dary, které nám přineslo Boží děťátko.  

K radostnému slavení vánočních svátků, ať nám Pán Bůh žehná. 

P. Lucjan 

 

Poděkování 
 

Dne 2. 12. 2017 se konal v sokolovně zábavný večer na téma „Hurá zpět do 

školních lavic“, který se podle ohlasu všem moc líbil a všichni zúčastnění se 

dobře bavili. 
 

Poděkovat bychom chtěli obci Petřvald za sponzorský dar, starostovi panu 

Václavu Kološovi za pomoc při přípravách a za guláš, který byl výborný. Dík 

patří panu Pavlu Máchovi za pomoc při organizaci a přípravách, manželům Jarce 

a Jarkovi Dlouhým za prodej vstupenek. V šatně pomohli Ladislav Vavrečka a 

René Nováček, při prodeji občerstvení Katka Břežná, Hanka Honsejková, 

manželé Radka a Pavel Hynečkovi, Dana a Veronika Rybkovy, manželé Martina 

a Vladimír Máchovi, Petr a Vendula Zeisbergerovi. Srdečně děkujeme všem 

účinkujícím, kteří vystoupili v programu, který nás celým večerem provázel a také 

skupině Dobráci. Výtěžek z akce byl předán paní ředitelce Xenii Valušákové 

k použití pro děti ZŠ a MŠ Petřvald. 

Ještě jednou všem děkujeme a přejeme krásné prožití vánočních svátků. 
 

Adéla Máchová, školská rada  

 

 

Praktický lékař - dovolená 
 

27. - 29. 12. 2017 praktický lékař MUDr. Amil Švidrnoch neordinuje. 
 

 

 

Rehabilitace v Petřvaldě 
 

Kolektiv pracovníků rehabilitace Rehapoint v Petřvaldě přeje příjemné 

prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.  
 

Od 22. 12. 2017 do 1. 1. 2018 bude rehabilitace z provozních důvodů uzavřena. 

Děkujeme za pochopení. 
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Turnaj ve hře Žolík 
 

Holki Sokolki pořádají v sobotu 6. 1. 2018 v sále Sokolovny v Petřvaldě 

turnaj ve hře Žolík pro ženy. 
 

Zahájení je ve 14.00 hodin, prezentace proběhne od 13.00 hodin. Startovné je 

100,- Kč. 

 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA V PETŘVALDĚ  KNIHOVNA, KDE JSTE DOMA 

 

Ruský sever 
 

Cestovatelská přednáška manželů Ručkových proběhne v pátek 26. ledna 

2018 od 18.00 h v knihovně. 
 

Přijďte si poslechnout povídání o dobrodružném putování malebnou severskou 

přírodou, starobylými kláštery a městy, kde se zrodila ruská historie a kultura. 

 

Děkujeme všem čtenářům a dalším dobrovolníkům, kteří se 

v uplynulém roce zapojili do přípravy a organizace akcí v knihovně 

a také těm, kteří knihovnu podpořili sponzorskými i knižními dary. 

Přejeme krásné prožití vánočních svátků, do nového roku hodně 

štěstí, zdraví a pohody a těšíme se na vás v knihovně! 
 

Kamila Plisková, knihovnice 

 
 

 

Zpravodaj obce Petřvald č. 12/2017 vydal dne 13. 12. 2017 Obecní úřad Petřvald, 

742 60 Petřvald 1 – Petřvald 175, IČO 00298263, obec@petrvaldobec.cz, 

www.petrvaldobec.cz. Evidenční číslo přiděleno Ministerstvem kultury ČR: MK 

ČR E 10176. Zpravodaj je vydáván měsíčně v nákladu 730 výtisků a je zdarma 

distribuován do všech domácností v obci Petřvald. Uzávěrka každého čísla je 15. 

dne příslušného měsíce. Tisk: Obecní úřad Petřvald. Články jsou přejímány od 

přispěvatelů a nejsou obsahově upravovány. 


